Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 127 (Osn. UB 2 Nr. 271) 1231 

Graf Otto von Ravensberg und seine Frau Sophia beurkunden zu Vechta die Gründung des 

Zisterzienserinnenklosters Bersenbrück. 

Druck: Lamey, Geschichte Anhang S. 22-23 (Dipl. 16). – Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. LXXIV-

LXXV (Dipl. 40). – Druck (nach Henseler): Möser S. 206-207 (Urk. 151). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 

214 (Nr. 271). – Regest (nach Orig.): Westf. UB 6 S. 68 (Nr. 247). – Regest: Old. UB 5 S. 42 (Nr. 90). – 

Übersetzung u. Abbildung: zu Hoene, Bersenbrück 1 S. 19-20 u. Tafel 1. – Druck (nach Orig.) u. Übersetzung: 

Schröder, Dokumente S. 14-16. – Regest: Rav. Reg. S. 342 (Nr. 357). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia comes et Sophia cometissa de 
Ravensberg omnibus tam presentibus quam futuris hoc scriptum intuentibus salutem in eo 
qui est omnium salus. Quoniam temporum et annorum incessabili revolutione et eorum 
numero crebrescente, cum succedentes etates proniores ad malum esse noscantur et facta 
quelibet labili mortalium elongantur a memoria, expedit et summe necessarium est, ea que 
rationabiliter et salubriter fiunt perpetuo litterarum testimonio corroborari. Quam ob rem 
notum esse cupimus caritati vestre, quod inspirante Spiritus sancti gratia ex communi 
consensu et libera voluntate predium nostrum in Bersenbrugge: videlicet ecclesiam cum 
dote et omnibus suis attinentiis necnon et curtem adjacentem in ipsa villa cum molendino et 
duobus allodiis, mansis, mancipiis, piscariis, silvis, pascuis et omnibus eisdem attinentiis ad 
honorem domini nostri Jesu Christi et gloriose genitricis ejus virginis Marie ibidem 
patrocinantis contulimus et ab omni jure nostro integraliter recessimus: hac de causa, ut ad 
gloriam Dei et pie matris ejus cenobium ordinis Cystersiensis feminei sexus ibidem 
construatur, in quo Deo digne deserviatur et sempiternalis recordatio parentum nostrorum 
et nostri devotius observetur. Ut autem memoriarum fragilitatem et hominum malignantium 
preveniamus astutiam qui bene gesta nituntur sepius convellere, placuit hoc factum presenti 
pagine que rei geste seriem invariabili varietate declarat annotare et sigillorum nostrorum 
testimonio confirmare. Interfuerunt hiis: Herbordus de Spredowe, Hermannus Willekin, 
Fridericus Sniphart, Bertrammus Spric, Conradus et Ludolfus et Thethardus de Goldenstede, 
Bertrammus de Thinclage, Joannes et Bertrammus filii sui, Hermannus de Brochove et Otto 
fratres ejus, Bruno de Kelinchusen, Alexander Houeth, Henricus Slavus, Gerhardus de 
Warendorp, Gerhardus de Mettingen, Henricus plebanus de Vechta; fratres Wescelus, Leo, 
Fredericus de ordine predicatorum et alii quam plures. Acta sunt autem hec anno 
incarnationis Dominice M°CC°XXXI°; in Vechta presidente sedi apostolice Gregorio; 
gubernante Romanorum imperium Frederico; tenente cathedram epischopalem in 
Osenbrugge Conrado. 
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Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im zweiten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1896). 

Nr. 128 (Osn. UB 2 Nr. 273) 1231 

Graf Ludwig von Ravensberg bestätigt die Stiftung des Klosters Bersenbrück durch seinen 

Bruder Otto. 

Druck: Lamey, Geschichte Anhang S. 23-24 (Dipl. 17). – Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. LXXV-

LXXVI (Dipl. 41). – Druck (nach Orig.): Möser S. 107-108 (Urk. 152). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 216 

(Nr. 273). – Erwähnung: Westf. UB 6 S. 68 (Nr. 247). – Regest: Old. UB 5 S. 42 (Nr. 91). – Übersetzung: zu 

Hoene, Bersenbrück 1 S. 21-22. – Regest: Rav. Reg. S. 342-343 (Nr. 358). 

LUDOVICUS miseratione divina permittente Comes de Ravensberge, omnibus tam futuris 
quam præsentibus hoc scriptum intuentibus salutem in eo, qui est omnium salus. Quoties 
aliquid agitur, cujus memoria imposterum haberi desideratur, perutile est, scripturæ 
testimonio confirmetur, saluberrima sunt enim scripturarum testimonia, quæ emergentibus 
occurrunt calumpniis, & rerum seriem immutabili declarant veritate. Proin notum esse 
volumus tam præsentibus quam futuris, quod donationem proprietatis Ecclesiæ scilicet & 
curtis in Bersenbrugge cum omnibus attinentiis suis, quam libere pro remedio animarum 
parentum nostrorum frater meus Otto & devota uxor ejus Comitissa Sophia obtulerunt ad 
honorem Domini nostri Jesu Christi & sanctæ genitricis ejus Virginis Mariæ ibidem 
patrocinantis, ut ad gloriam Dei & piæ matris ejus Cœnobium ordinis Cisterciensis fœminei 
sexus ibidem construatur, in quo Deo digne ac laudabiliter deserviatur. Et ne quis 
imposterum ordinationi tam laudabili possit malitiose contradicere, factum ipsorum & 
donationem præsenti scripto per sigilli nostri appensionem consentiendo confirmamus. 
Hujus rei testes sunt Gotscalcus de Lon, Henricus Scole, Menfridus de Rereckhusen 
Gerhardus de Quernhem, Sifridus de Brincke, Hermannus, Theodericus, Heynricus, 
Wernerus Marenrundinc, Heggehardus de Utelinge, Rembertus & filius suus, Rembertus de 
Rotinchusen, Conradus Schapesculdere, Wichmannus de Aschen, fratres, Wescelus de 
Monasterio, Joannes Vitulus ordinis Prædicatorum. Acta sunt hæc Anno incarnationis 
Dominicæ MCCXXXL præsidente sedi Apostolicæ Gregorio, gubernante Romanorum 
imperium Friderico, tenente cathedram Episcopalem in Osenbrugge Conrado. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 129 (Osn. UB 2 Nr. 270) 1231 

Aufzeichnung über die Gründung des Klosters Bersenbrück durch Graf Otto von Ravensberg 

und seine Ausstattung mit Grundbesitz nebst weiteren Angaben über spätere Erwerbungen bis 

etwa 1270. 

Druck: Osn. UB 2 S. 213 (Nr. 270). – Regest: Old. UB 5 S. 42 (Nr. 89). – Inhalt: zu Hoene, Bersenbrück 1 S. 37-

38 u. 68. – Regest: Rav. Reg. S. 521-524 (Nr. 625). 

Anno Domini M°CC°XXXI° constructus est locus iste in honore domini nostri Jesu Christi. 
Cui edificationi contulit Otto comes curiam et dotem et V domos attinentes doti: unam in 
Hamme, unam in Ketenchem, unam in Osterothe, unam in Ossenbeke, medietatem domus 
in Alfhusen; dedit etiam allodium in Boclo et mansum in eadem villa, allodium in Westorpe, 
mansum superiorem in Weberge, mansum in Heke, mansum in Tynen, mansum in Walle, 
mansum in Lintberge, mansum in Groveren, duos mansus in Bricwede, mansum in 
Stochem, mansum in Anchem, IIIIor in Sittere, mansum in Ahusen, mansum in Lechterike, 
mansum in Berichvelde, duos in Ossenbeke, mansum in Henninchem, mansum in 
Nienkerken, mansum in Northerendorpe. – Post hec emerunt Werno prepositus et 
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Clementia abbatissa temporibus suis tres domos in Ruschendorpe et domum in Nienkerken 
pro centum et XVI marcis, domum in Osterveyne pro XXIIII marcis, tres domus in Lohus et 
unam casam in Grandorpe pro centum et XV marcis, domum Gotscalci in Bachem pro L 
marcis, domum in Elmelo pro XXVI marcis, domum in Langevorde pro XX marcis, ibidem 
decimam pro XXX marcis, domum in Tallage pro centum marcis quarum domina Cristina 
Gogravia XLIII marcas dedit, curiam in Hastorpe cum omnibus attinentiis suis pro ducentis 
L marcis, pro nemore in Hellehus CXXVII marcas, pro domo in Mersnen et Orten XX marcas, 
domum in Suttorpe pro XXX marcis. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im zweiten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1896). 

Nr. 130 (Osn. UB 2 Nr. 285) 1231/1247 

Bischof Ludolf von Münster bekundet, dass er die der Kirche zu Westerstede (bei 

Wardenburg) zustehenden Zehnten aus Langförden dem früher damit belehnten Hermann 

Willikin abgekauft und den Bersenbrücker Nonnen überwiesen habe. 

Druck: Osn. UB 2 S. 227 (Nr. 285). 

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis hoc scriptum intuentibus salutem in 
auctore salutis. Universitati vestre significandum duximus, quod fructus decime ecclesie 
Westerstede qui sunt in Langenvorden, quos ab Hermanno Willikin qui eos tenebat in feodo 
redemimus, Deo et beate Marie necnon et sororibus Cysterciensis ordinis Bersenbrugge 
manentibus incontinenti possidendos contulimus et habendos. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im zweiten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1896). 

Nr. 131 1232 

Graf Burchard von Oldenburg überlässt dem Stift Wildeshausen zwei Güter als 

Entschädigung für die für den Bau der Burg Wildeshausen benutzten Ländereien des Stifts. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 247. – Druck: Old. UB 5 S. 43 (Nr. 93). 

Bvrchardus dei gratia comes in Aldenburg. Omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem in 
perpetuum. Notum sit vniversis quod cum nos vna cum fratre nostro. H. castrum in 
Wildesh. construximus areas quasdam ad ecclesiam pertinentes occupauimus. Nos igitur 
pro medietate arearum ipsarum ecclesie recompensationem pro modo nostro facere uolentes 
cum vxore et heredibus nostris contulimus beato Alexandro ad speciales vsus fratrum agros 
quosdam in villa Malstede soluentes singulis annis sex modios siliginis. dedimus eis etiam 
aream in Hemone in proprietatem cum eodem jure quod habent bona dominorum libertata. 
Si uero canonicus aream prestitam inhabitauerit claustralium arearum jure gaudebit. Acta 
sunt hec anno gratie. M°. CC°. XXXij°. astantibus Syfrido decano cum toto conuentu. 
Hermanno Rust. Gerardo de Honstede. Johanne Knicghen. Ecberto de Zevelten. Reynero 
Minnenvot et aliis multis. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 60) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 
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Nr. 132 14. April 1233 

Bischof Konrad von Minden bekundet, dass ein Meierhof und eine Hufe in „Bunne“ dem 

Engelbert von Boden verkauft worden sind, wofür dieser ihm den Zehnten in Hördinghausen 

resigniert, den der Bischof dem Kloster Levern übergibt. 

Druck: Westf. UB 6 S. 72 (Nr. 261). 

Conradus Dei gracia Mindensis episcopus omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem in 
Domino. Quotiens aliqua ordinantur, que ad cultum Dei ampliandum sunt necessaria vel 
utilia, perutile est, ut sic ordinata scripture testimonio roborentur, tum ut ceteri fideles 
huiusmodi exemplo ad simile excitentur, tum etiam ne rite ordinata malignantium astutia 
successu temporis pervertantur. Sciant igitur universi fideles hanc paginam inspecturi, quod 
Thethardus miles de Withepincdorpe dedit Engelberto militi de Boden, sororio suo, et pueris 
suis scilicet Hermanno, Engelberto et Lamberto curtem in Bunne et mansum unum in 
Bunne, ut filii iam dicti Engelberti, scilicet Hermannus, Engelbertus et Lambertus decimam 
in Hurdinchusen, quam a nobis post mortem Alexandri magistri prede [!], cuius hec fuerat, 
in feodo tenuerant, in manus nostras resignarent. Quam decimam iam dicti Engelberti filii, 
necnon et Lutgardis, relicta Alexandri fratris Thethardi, usufructum decime prenominate 
voluntarie nobis resignaverunt. Verum iam dicta Lutgardis pro usufructu eiusdem decime 
quinquaginta marcas accepit a centum marcis, quas iam dictus Thethardus a Leverensi 
cenobio receperat pro decima prenominata. Promiserunt etiam fide data coram nobis iidem 
Thethardus de Withepincdorpe et Sifridus Kip milites in manus Rodolfi Lupi et Wilhelmi de 
Hedeme pro duobus filiis Engelberti, Engelberto videlicet et Lamberto adhuc iuvenibus, ut 
resignationem, quam iam dicti filii fecerant in predicta decima, in posterum nullatenus 
refricarent, ut magis ratam haberent et gratam. Nos autem attendentes religionem et 
devotionem in predicto cenobio Deo servientium petitionemque sepe dicti Thethardi et 
suorum amicorum et precipue pro remedio anime nostre dictam decimam in Hurdinchusen 
maiorem et minorem totius ville, excepta una domo domine Mechtildis de Vlechten, libere 
ac absolute eisdem filiis ac aliis viris honestis presentibus conventui in Leveren contulimus 
perpetua donatione. Ut autem factum istud ratum permaneat et inconvulsum in perpetuum, 
presenti scripto sigilli nostri testimonio roborato fecimus annotari. Datum Reneberg anno 
dominice incarnationis M°.CC.XXX°.III°, XVIII°. Kalendas Maii, pontificatus nostri anno 
XXI°. Testes, qui huic facto aderant, hii sunt: abbas de Bredelare, Bernardus prepositus, 
Lyborius de Nendorpe, Godefridus de Dilincge, Heinricus de Kelenbeche, Hermannus 
vicarius de Lubbeche, Bernardus capellanus in Renenberg sacerdotes; Rodolfus Lupus, 
Wilhelmus de Hedeme, Sifridus Kip, Rotgerus de Boden, milites, et alii quam plures honesti 
viri.